

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination

01199

June, 2014

**BECE-016 : ECONOMIC DEVELOPMENT :
COMPARATIVE ANALYSIS AND
CONTEMPORARY ISSUES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer the questions as per the instructions given
in each section.*

SECTION A

(Long-Answer Questions)

*Attempt any **two** questions from this section in about
500 words each.*

2×20=40

1. Critically examine the Keynesian Growth Model.
List out the basic characteristics of modern growth.
2. Discuss about the important features of Fei – Ranis model of economic growth. How do Fei and Ranis distinguish between redundant labour and surplus labour ? Examine the model's implications in terms of balanced growth.

3. Define economic characteristics of People's Republic of China. Explain its economic development experience over the years. Explain how China has moved from the "Socialist" to the "Socialist Market" Economy.
4. Critically examine the impact of economic reforms on different sectors in India. How satisfactory have industrial sector reforms been ? Discuss.

SECTION B

(Medium-Answer Questions)

Answer any **three** questions from this section in about 250 words each.

3×10=30

5. What is meant by decentralisation ? The government has started many administrative reforms to decentralise the Indian economic system. Explain.
6. What is technological progress ? Discuss the growth of IT industry in India.
7. What is explosion of debt ? Explain the consequences of the explosion of debt for the developing countries.
8. Write a note on Globalisation and the African development experience.
9. What is inclusive growth ? Explain the policy ingredients of inclusive growth in India.

SECTION C

(Short-Answer Questions)

Answer *all* the questions from this section in about 100 words each.

10. Write short notes on any *three* of the following :

3×5=15

- (a) Sustainable development
- (b) Vicious circle of poverty
- (c) Public Private Partnership
- (d) Cyber dhabas
- (e) Exchange rate volatility

11. Distinguish between any *three* pairs of the following :

3×5=15

- (a) Harrod-neutrality and Hicks-neutrality
- (b) Labour-saving inventions and Capital-saving inventions
- (c) Economic growth and Economic development
- (d) Socialism and Marxism
- (e) Environmental degradation and Environmental crisis

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

बी.ई.सी.ई.-016 : आर्थिक विकास : तुलनात्मक
विश्लेषण एवं समकालिक मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड से दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

खण्ड अ

(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न का
उत्तर लगभग 500 शब्दों में देना है ।

2×20=40

1. किन्सीय विकास प्रादर्श (मॉडल) का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । आधुनिक विकास की आधारभूत विशेषताओं को सूचीबद्ध कीजिए ।
2. आर्थिक संवृद्धि के फाई – रेनीस प्रादर्श (मॉडल) की मुख्य विशेषताओं का विवेचन कीजिए । फाई – रेनीस किस प्रकार अनावश्यक (अक्रियाशील) श्रम तथा अतिरिक्त श्रम में भेद करते हैं ? संतुलित विकास के संदर्भ में इस प्रादर्श (मॉडल) के क्या निहितार्थ हैं ?

3. चीनी जनवादी गणतंत्र की आर्थिक विशेषताओं को परिभाषित कीजिए । पिछले वर्षों में इसके आर्थिक विकास के अनुभवों की व्याख्या कीजिए । व्याख्या कीजिए कि किस प्रकार चीन “समाजवादी” से “समाजवादी बाज़ार” अर्थव्यवस्था में परिवर्तित हो गया है ।
4. भारत में विभिन्न क्षेत्रों पर आर्थिक सुधारों के प्रभावों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । औद्योगिक क्षेत्र में हुए सुधार कितने संतोषजनक रहे हैं ? विवेचन कीजिए ।

खण्ड ब
(मध्यम-उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में देना है। 3×10=30

5. विकेन्द्रीकरण से क्या तात्पर्य है ? भारतीय आर्थिक प्रणाली के विकेन्द्रण हेतु सरकार ने अनेक प्रशासनिक सुधार प्रारंभ किए हैं ? व्याख्या कीजिए।
6. तकनीकी उत्थान क्या है ? भारत में सूचना तकनीकी (IT) उद्योग के विकास का विवेचन कीजिए।
7. ऋण विस्फोट क्या है ? विकासशील देशों के लिए ऋण विस्फोट के क्या परिणाम होते हैं ? व्याख्या कीजिए।
8. वैश्वीकरण तथा अफ्रीकी विकास अनुभव पर एक टिप्पणी लिखिए।
9. समावेशी विकास क्या है ? भारत में समावेशी विकास के नीतिगत घटक क्या हैं ? व्याख्या कीजिए।

खण्ड स
(लघु-उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड के सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 शब्दों में देना है।

10. निम्नलिखित में से किन्हीं *तीन* पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 3×5=15
- (क) धारणीय विकास
(ख) निर्धनता का दुष्चक्र
(ग) सार्वजनिक निजी सहभागिता
(घ) साइबर ढाबा
(ङ) विनिमय दर अस्थिरता
11. निम्नलिखित में से किन्हीं *तीन* युग्मों में भेद कीजिए : 3×5=15
- (क) हैरोड-उदासीनता तथा हिक्स-उदासीनता
(ख) श्रम-बचत आविष्कार तथा पूँजी-बचत आविष्कार
(ग) आर्थिक संवृद्धि तथा आर्थिक विकास
(घ) समाजवाद तथा मार्क्सवाद
(ङ) पर्यावरणीय हास तथा पर्यावरणीय अभाव (संकट)